
1 
 

 

 SESIÓN ORDINARIA N° 09/2019 
CONSEJO DIRECTIVO 
14 DE JUNIO DE 2019 

 
 
 

ACUERDO Nº 2360/2019 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; y 

c) Las necesidades del Servicio; 

 
SE ACUERDA: 

 
1) Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, a 

los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las 
condiciones que se indican: 

 
 
 

SR. CRISTIAN PEDRO SEPÚLVEDA SOZA 
Cargo: Jefe (S) de la División de Seguridad Nuclear y Radiológica. 
Dependencia: Dirección Ejecutiva. 
Lugar y Objeto: Madrid – España. Participar en la “Primera reunión sobre prácticas 
regulatorias en la concesión de licencias a operadores de reactores nuclear”, 
actividad auspiciada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 22 al 26 de julio de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
FUNDAMENTACIÓN: 
El propósito de esta reunión es lanzar el proyecto del Foro Iberoamericano de 
Reguladores Radiológicos y Nucleares (FORO) sobre prácticas regulatorias en la 
Formación y Autorización de Operadores de Reactores Nucleares. 
Por lo tanto, dado que el Sr. Sepúlveda ha sido designado contraparte nacional del 
proyecto, y que está a cargo de la actualización de los procedimientos para la 
Autorización de Operadores de Reactores prevista para el año 2020, se 
recomienda y considera pertinente su participación en esta actividad. 
 
SRA. MARÍA JOSÉ DEL CARMEN YÁÑEZ AGUILERA 
Cargo: Jefa de Departamento Protección Radiológica. 
Dependencia: División Corporativa. 
Lugar y Objeto: Chambery – Francia. Participar en la “Consulta para la revisión 
experta de los materiales de capacitación de Manual de Preparación y Respuesta a 
Emergencias Radiológicas de Primeros Respondedores (EPR-First Responders) en 
un entorno práctico”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional de 
Energía Atómica (OIEA). 



2 
 

Período: Del 29 de julio al 2 de agosto de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
FUNDAMENTACIÓN: 
Esta actividad es una muy buena oportunidad para conocer los documentos que se 
están desarrollando en el OIEA para preparar respuesta a emergencias 
radiológicas a través del Manual de Preparación y Respuesta a Emergencias 
Radiológicas de Primeros Respondedores (EPR-First Responders). 
Dado el expertise en la materia que posee la Sra. Yañez, el OIEA la invitó como 
experta, para que pueda revisar los planes que se proponen en trabajos en terreno 
junto con primeros respondedores, específicamente bomberos de la zona. 
Asimismo, su participación le permitirá fortalecer el desarrollo de las actividades 
prácticas que hoy CCHEN desarrolla a través del DPRA y la CONSER. 
 
SRA. CLAUDIA JULIANA LAMAS BARRIENTOS 
Cargo: Profesional de Desarrollo. 
Dependencia: División Producción y Servicios. 
Lugar y Objeto: Daejeon – Corea. Participar en el “Curso internacional de 
capacitación sobre contabilidad y control de materiales nucleares para la seguridad 
física nuclear en las instalaciones”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 19 al 23 de agosto de 2019. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
El curso entregará herramientas necesarias para mantener apropiadamente los 
registros de la contabilidad nuclear, y permitirá fortalecer las capacidades técnicas 
del personal que trabaja con este tipo de materiales. 
Por lo tanto, dado que la Sra. Lamas es la encargada de realizar el análisis de 
material combustible U3Si2, necesario para la caracterización de las materias 
primas utilizadas para fabricación del combustible nuclear para el RECH-1 en la 
Planta de Elementos Combustibles (PEC), se considera importante pueda 
beneficiarse de esta instancia de capacitación. Su participación le permitirá llevar a 
cabo un mejor control y contabilidad nuclear de acuerdo a las exigencias de la 
CCHEN y del OIEA. 
 
SR. EUGENIO CARLOS FINSCHI PINOCHET 
Cargo: Evaluador/Fiscalizador. 
Dependencia: División Seguridad Nuclear y Radiológica. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Conferencia internacional sobre 
seguridad física nuclear: mantener e intensificar los esfuerzos”, actividad 
auspiciada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 10 al 14 de febrero de 2020. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero 
está sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
Durante la conferencia se abordarán temas relacionados con la seguridad física 
tanto de los materiales nucleares y otros materiales radiactivos sometidos a control 
reglamentario como de los que no lo están. Los productos de la conferencia se 
utilizarán en la preparación del próximo Plan de Seguridad Física Nuclear del OIEA, 
que abarcará el período 2022-2025, motivo por el cual es importante que el país 
esté debidamente representado. 
El Sr. Finschi como punto de contacto de la Comisión para la Base de Datos 
Tráfico Ilícito (ITDB-IAEA), contribuiría presentando un paper sobre la “Experiencia 



3 
 

adquirida en el uso de la base de datos nacional de incidentes radiológicos en 
Chile” para el periodo 2013-2018. Por otro lado, su participación en esta instancia 
le permitirá intercambiar con los demás puntos de contacto de los Estados parte. 
 
 
 

El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior aprobación 
del Acta. 


